Дело №1-13/2020

(№)

№№ 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

26 февраля 2020 года с. Юкаменское 

Юкаменский районный суд Удмуртской Республики в составе:

председательствующего судьи Елькиной С.А.,

при секретаре Аникиной Е.В.,

с участием государственного обвинителя - прокурора Юкаменского района Удмуртской Республики Аникина К.Н., 

подсудимого ***,

защитника - адвоката Учреждения «Юридическая консультация 

<

адрес> УР» Князева Е.А., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

а также потерпевшей ***,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ***, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца села 

<

адрес> Удмуртской АССР, гражданина Российской Федерации, образование среднее специальное, ограниченно годного к военной службе, холостого, не имеющего детей, работающего дорожным рабочим в Юкаменском ремонтно-строительном участке Акционерного общества «Удмуртское автодорожное предприятие», зарегистрированного и проживающего по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, - несудимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.318 УК РФ, ст.319 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

*** совершил применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Кроме того, *** совершил публичное оскорбление представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей и в связи с их исполнением.

Преступления совершены *** при следующих обстоятельствах. 

Приказом министра внутренних дел по Удмуртской Республике от ДД.ММ.ГГГГ №л/с *** назначена на должность инспектора по исполнению административного законодательства Отдела ГИБДД Межмуниципального отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации «Глазовский» (далее по тексту - сотрудник полиции). В соответствии со ст.12 Федерального закона «О полиции» №3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ полиция обязана: принимать и регистрировать (в том числе в электронной форме) заявления и сообщения о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях; прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия, обеспечивать сохранность следов преступления, административного правонарушения, происшествия; пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, отнесенных законодательством об административных правонарушениях к подведомственности полиции. В соответствии со ст.13 данного Федерального закона полиция имеет право: требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий; проверять документы, удостоверяющие личность граждан, если имеются данные, дающие основания подозревать их в совершении преступления или полагать, что они находятся в розыске, либо если имеется повод к возбуждению в отношении этих граждан дела об административном правонарушении, а равно если имеются основания для их задержания в случаях, предусмотренных федеральным законом; проверять у граждан, должностных лиц, общественных объединений и организаций разрешения (лицензии) и иные документы на совершение определенных действий или на осуществление определенного вида деятельности, контроль (надзор) за которыми возложен на полицию в соответствии с законодательством Российской Федерации; вызывать в полицию граждан и должностных лиц по расследуемым уголовным делам и находящимся в производстве делам об административных правонарушениях, а также в связи с проверкой зарегистрированных в установленном порядке заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях, разрешение которых отнесено к компетенции полиции; получать по таким делам, материалам, заявлениям и сообщениям, в том числе по поручениям следователя и дознавателя, необходимые объяснения, справки, документы (их копии); подвергать приводу в полицию в случаях и порядке, предусмотренных федеральным законом, граждан и должностных лиц, уклоняющихся без уважительных причин от явки по вызову; в связи с расследуемыми уголовными делами и находящимися в производстве делами об административных правонарушениях, а также в связи с проверкой зарегистрированных в установленном порядке заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях, разрешение которых отнесено к компетенции полиции, запрашивать и получать на безвозмездной основе по мотивированному запросу уполномоченных должностных лиц полиции от государственных и муниципальных органов, общественных объединений, организаций, должностных лиц и граждан сведения, справки, документы (их копии), иную необходимую информацию; патрулировать населенные пункты и общественные места, оборудовать при необходимости контрольные и контрольно-пропускные пункты, выставлять посты, в том числе стационарные, и заслоны, использовать другие формы охраны общественного порядка; составлять протоколы об административных правонарушениях, собирать доказательства, применять меры обеспечения производства по делам об административных правонарушениях, применять иные меры, предусмотренные законодательством об административных правонарушениях. Согласно Должностному регламенту (должностной инструкции), утвержденному ДД.ММ.ГГГГ начальником ММО МВД России «Глазовский» ФИО1 (далее по тексту - Должностной регламент), инспектор по исполнению административного законодательства отдела ГИБДД Межмуниципального отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации «Глазовский» *** при несении службы в своей деятельности руководствуется положениями Федерального закона «О полиции» №3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ и иными правовыми актами. Согласно Должностному регламенту инспектор имеет право: требовать от граждан прекращения противоправных действий; проверять у граждан и должностных лиц документы, удостоверяющие личность и (или) подтверждающие и полномочия. Согласно Должностному регламенту инспектор подготавливает дела об административных правонарушениях для рассмотрения уполномоченными должностными лицами органов внутренних дел и направляет их на рассмотрение судьям или должностным лицам заинтересованных федеральных органов дополнительной власти, уполномоченных осуществлять производство по делам об административных правонарушениях в строгом соответствии с требованиями законодательства об административных правонарушениях; осуществляет производство по делам об административных правонарушениях, пресекает административные правонарушения, требующие проведения административного расследования; составляет протоколы об административных правонарушениях, собирает доказательства, применяет меры обеспечения производства по делам об административных правонарушениях, применяет иные меры, предусмотренные законодательством об административных правонарушениях. Таким образом, *** является должностным лицом, поскольку постоянно осуществляет функции представителя власти, являясь сотрудником правоохранительного органа, наделенным в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от нее в служебной зависимости, а также наделенным правом принимать решения, обязательные для исполнения гражданами, организациями, учреждениями независимо от их ведомственной принадлежности и форм собственности. Согласно книге постовых ведомостей ДД.ММ.ГГГГ с 17 час. 00 мин. до 01 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ инспектор по исполнению административного законодательства МО МВД России «Глазовский» старший лейтенант полиции *** совместно со старшим государственным инспектором безопасности дорожного движения МО МВД России «Глазовский» капитаном полиции ФИО2 находилась на дежурстве в составе экипажа ГАИ при исполнении своих должностных обязанностей в присвоенной форме одежды сотрудника полиции установленного образца. В период с 21 час. 30 мин. до 22 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ, находясь на маршруте патрулирования вблизи дома, расположенного по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, - со стороны 

<

адрес>, реализуя предоставленные законом полномочия и одновременно выполняя возложенные служебные обязанности, действуя в соответствии с требованиями ФЗ «О полиции» и Должностного регламента, *** и *** остановили ФИО3, который управлял автомобилем марки «***» регистрационный знак «№», представились ему и пояснили, что в его действиях усматриваются признаки административных правонарушений, предусмотренных ч.3 ст.12.8 КоАП РФ, - управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения и не имеющим права управления транспортными средствами либо лишенным права управления транспортными средствами, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, и ст.12.6 КоАП РФ - управление транспортным средством водителем, не пристегнутым ремнем безопасности, и предложили *** B.C. проследовать с ними для разбирательства и составления административного материала в служебный автомобиль сотрудников полиции, который был припаркован вблизи дома, расположенного по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, - со стороны 

<

адрес>. *** B.C. выполнил законные требования сотрудника полиции и прошел в салон служебного автомобиля сотрудников полиции. В период с 21 час. 30 мин. до 22 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ, находясь вблизи дома, расположенного по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, - *** B.C. попросил у инспектора по исполнению административного законодательства МО МВД России «Глазовский» старшего лейтенанта полиции *** и старшего государственного инспектора безопасности дорожного движения МО МВД России «Глазовский» капитана полиции *** разрешения сходить в магазин «Красное-Белое», расположенный в 

<

адрес> по улице 

<

адрес> 

<

адрес> Удмуртской Республики. С разрешения *** B.C. проследовал к указанному магазину совместно с инспектором по исполнению административного законодательства МО МВД России «Глазовский» старшим лейтенантом полиции *** У входа в магазин «Красное-Белое», расположенный в доме по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, - в состоянии алкогольного опьянения находился ***, который является сыном *** B.C. В период с 21 час. 30 мин. до 22 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ, находясь у входа в магазин «Красное-Белое», расположенный в доме по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, - *** стал вести себя агрессивно, при этом требовал отпустить *** B.C. Как следствие недовольства указанными законными требованиями сотрудника полиции ***, отказавшейся освободить *** B.C. от привлечения к административной ответственности, у *** возник преступный умысел, направленный на применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, к представителю власти - инспектору по исполнению административного законодательства МО МВД России «Глазовский» старшему лейтенанту полиции ***, то есть на совершение преступления против порядка управления. Реализуя свой преступный умысел, находясь у входа в магазин «Красное-Белое», расположенный в доме по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, - ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 час. 30 мин. до 22 час. 00 мин. ***, противопоставляя себя установленному порядку управления, осознавая противоправность своих действий, применил в отношении представителя власти - сотрудника полиции *** в связи с исполнением ею своих должностных обязанностей насилие, не опасное для ее жизни и здоровья, умышленно нанес один удар кулаком правой руки по правой руке ***, которая снимала на мобильный телефон противоправные действия ***, причинив ей сильную физическую боль и нравственные страдания. Совершая вышеуказанные преступные действия, *** осознавал их общественную опасность, предвидел неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения представителю власти - инспектору по исполнению административного законодательства МО МВД России «Глазовский» старшему лейтенанту полиции *** в связи с исполнением должностных обязанностей физической боли и нравственных страданий и желал этого.

Кроме того, у *** после применения насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти - сотрудника полиции *** в указанное время и в указанном месте возник преступный умысел, направленный на публичное унижение чести и достоинства *** как представителя власти, путем выражения публичных оскорблений в её адрес в связи с исполнением последней своих должностных обязанностей и находящейся при исполнении таковых. Реализуя свой преступный умысел, *** в период с 21 час. 30 мин. до 22 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ, находясь вблизи дома, расположенного по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, - в присутствии находящихся там же представителей общественности *** B.C. и ***, старшего государственного инспектора безопасности дорожного движения МО МВД России «Глазовский» капитана полиции ***, осознавая, что высказываемые им оскорбления в адрес сотрудника полиции *** станут достоянием третьих лиц и тем самым авторитет *** как представителя власти будет унижен в глазах общественности, высказал публичные оскорбления в грубой нецензурной форме в адрес ***, явно несоответствующие общепринятым нормам поведения. Тем самым *** умышленно оскорбил представителя власти - инспектора по исполнению административного законодательства МО МВД России «Глазовский» старшего лейтенанта полиции ***, унизив её честь и достоинство, а также ущемив её авторитет как сотрудника полиции и представителя власти в глазах общественности. Совершая указанные преступные действия, *** осознавал их общественную опасность, предвидел неизбежность общественно-опасных последствий в виде подрыва авторитета органов государственной власти и лица, его представляющего, и желал их наступления.

В судебном заседании подсудимый *** вину признал полностью и поддержал заявленное им на предварительном следствии ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, пояснив, что сущность предъявленного ему обвинения понятна, с предъявленным обвинением полностью согласен, в содеянном раскаивается, осознает характер и последствия заявленного ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, данное ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником. 

Защитник - адвокат Князев Е.А. поддержал ходатайство подсудимого *** о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке. 

Потерпевшая *** не возражает рассмотреть уголовное дело в особом порядке, гражданский иск не заявляет. 

Государственный обвинитель Аникин К.Н. не возражает против удовлетворения ходатайства подсудимого *** о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Выслушав мнения участников процесса, суд считает возможным постановление приговора в отношении *** без проведения судебного разбирательства в общем порядке, поскольку выполнены и соблюдены все условия применения особого порядка принятия судебного решения, предусмотренные ст.314 УПК РФ. Подсудимый *** полностью согласен с предъявленным ему обвинением в совершении преступления, наказание за которое не превышает десяти лет лишения свободы, понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме; своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке; осознает характер и последствия заявленного им ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке; у государственного обвинителя Аникина К.Н. и потерпевшей *** не имеется возражений против рассмотрения уголовного дела в особом порядке, а также отсутствуют основания для прекращения уголовного дела. 

Заслушав государственного обвинителя, поддержавшего обвинение в отношении подсудимого *** по ч.1 ст.318 УК РФ и ст.319 УК РФ, считая, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, суд квалифицирует действия подсудимого *** по ч.1 ст.318 УК РФ как применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Кроме того, действия *** суд квалифицирует по ст.319 УК РФ как публичное оскорбление представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей и в связи с их исполнением.

Исследовав материалы уголовного дела, касающиеся личности подсудимого ***, на учете у врача-психиатра не состоящего, а также обстоятельства совершения им преступлений, принимая во внимание поведение подсудимого в период проведения предварительного следствия и в судебном заседании, суд считает необходимым признать подсудимого *** вменяемым по настоящему уголовному делу и подлежащим уголовной ответственности за содеянное.

При решении вопроса о назначении наказания *** суд в соответствии со ст.ст.6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

Совершенное *** преступление, предусмотренное ч.1 ст.318 УК РФ, в соответствии с ч.3 ст.15 УК РФ относится к категории преступлений средней тяжести.

Учитывая фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, суд не находит оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории преступления по ч.1 ст.318 УК РФ на менее тяжкую.

Совершенное *** преступление, предусмотренное ст.319 УК РФ, в соответствии с ч.2 ст.15 УК РФ относится к категории преступлений небольшой тяжести, поэтому основания для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории преступлений на менее тяжкую отсутствуют.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ***, по обоим преступлениям суд признает в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступлений; в соответствии с п.«к» ч.1 ст.61 УК РФ заглаживание причиненного вреда потерпевшей *** путем принесения ей публичных извинений в зале судебного заседания. 

Полное признание вины ***, его чистосердечное раскаяние в содеянном также признаются судом в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого по обоим преступлениям.

Обстоятельств, отягчающих наказание *** по обоим преступлениям согласно ч.1 ст.63 УК РФ, суд не усматривает. 

Отягчающим наказание *** обстоятельством согласно ч.1.1 ст.63 УК РФ по обоим преступлениям суд признает совершение преступлений в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, исходя из характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельств их совершения, из которых следует, что нахождение *** в момент совершения преступлений в состоянии алкогольного опьянения в значительной степени повлияло на противоправность его действий и обусловило их совершение, что подтверждается самим подсудимым, пояснившим в судебном заседании, что в трезвом виде преступления он бы не совершил.

При назначении вида и размера наказания подсудимому *** суд учитывает рассмотрение уголовного дела в особом порядке, наличие смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, и, принимая во внимание личность ***, который ранее не судим и ни в чем предосудительном замечен не был, осознал неправомерность своих действий, на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит, характеризуется материалами уголовного дела положительно, имущественное положение подсудимого, работающего и имеющего стабильный доход, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, считает необходимым назначить *** наказание по обоим преступлениям в виде штрафа, как наиболее целесообразное и эффективное в достижении целей наказания и исправления подсудимого.

Размер штрафа при назначении наказания подсудимому *** определяется судом по обоим преступлениям в соответствии с положениями ч.3 ст.46 УК РФ с учетом тяжести совершенных преступлений, имущественного положения подсудимого, возможности получения им заработной платы и иного дохода.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений, которые бы позволили применить в отношении подсудимого *** положения ст.64 УК РФ, суд не усматривает.

При назначении наказания подсудимому *** суд руководствуется правилами ч.2 ст.69 УК РФ и с учетом смягчающих наказание обстоятельств полагает возможным назначить подсудимому окончательное наказание по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний.

Согласно ст.110 УПК РФ оснований для изменения или отмены избранной в отношении *** меры пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении не имеется. 

Гражданский иск потерпевшей *** по уголовному делу не заявлен.

Вещественное доказательство по уголовному делу: CD-диск, находящийся при уголовном деле, - хранить при уголовном деле. 

Учитывая, что уголовное дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства, процессуальные издержки по уголовному делу в размере 1437 руб. 50 коп. в виде взыскания расходов по вознаграждению адвоката Князева Е.А., участвующего в уголовном деле по назначению суда, предусмотренные ст.131 УПК РФ, возмещаются за счет средств федерального бюджета и в соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ взысканию с *** не подлежат. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать *** виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.318 УК РФ, ст.319 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.1 ст.318 УК РФ в виде штрафа в размере 6000 (шесть тысяч) рублей;

- по ст.319 УК РФ в виде штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательное наказание назначить *** в виде штрафа в размере 8000 (восемь тысяч) рублей.

Меру пресечения в отношении *** - подписку о невыезде и надлежащем поведении - до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Вещественное доказательство по уголовному делу: CD-диск, находящийся при уголовном деле, - хранить при уголовном деле. 

Процессуальные издержки по уголовному делу в виде взыскания расходов по вознаграждению адвоката Князева Е.А. в размере 1437 руб. 50 коп. в соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ взысканию с *** не подлежат, о чем судом вынесено отдельное постановление. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Удмуртской Республики через Юкаменский районный суд Удмуртской Республики в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. Дополнительная апелляционная жалоба может быть подана не позднее 5 суток до дня апелляционного рассмотрения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный *** вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня провозглашения приговора, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе, и в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

Председательствующий: Елькина С.А.